■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2017年3月24日 星期五
值班主任：史自勋 主编：王红卫 美编：杨薇B03 要闻

供 求

声明
海南润奇房地产开发有限公司公
章、财务章、合同章、营业执照正、
副本均未丢失。2017年2月17日
海南日报所登遗失声明无效。特
此声明，原刊登公告作废。

遗失声明
海南白沙万泽农业开发有限公司
遗失营业执照正副本，注册号
469030000006817；合同章、财务
章各一枚，特些声明作废

遗失声明
海南省交通学校工会委员会不慎
遗失法人资格证正、副本，法定代
表人证书（号码212600144）及组
织机构代码证正、副本（号码
YA2575266），特此声明。

发票遗失声明
海南斯维登酒店管理有限公司海口
林 海 一 路 分 公 司（ 税 号
91460100MA5RCAMJ9R）不慎
将如下增值税普通发票遗失，发票
代 码 ：4600153320，发 票 号
01614281—01614380
（01614281—01614287为已开发
票 ，记 账 联 遗 失 ；01614288—
01614380为空白发票均已验旧，两
联均遗失），特此声明作废。

遗失声明
东方城东金盛鸿钢材店(信用代码
92469007MA5RDULW9D)金税
盘号44-66157123669遗失海南增
值税普通发票，发票种类代码
000008101200， 发 票 代 码
4600151320 ，发票号码06891827
至06891838共12份，特此声明

遗失声明
海南步步生莲文化传播有限公司
遗失营业执照正本、副本（2-1）
（2- 2）各 一 本 ，注 册 号:4601
00000 5637 94；组织机构代码证
正、副本各一本，代码:09928346-
8；税务登记证正、副本各一本，编
号:4601 000992 83468；声明
作废。

遗失声明
陕西恒瑞项目管理有限公司海南
分公司不慎遗失公章、财务章、合
同章各一枚。声明作废。

遗失声明
海南瀚德投资咨询有限公司不慎
遗失营业执照正、副本，号码为：
460000000234335；税务登记正、
副 本 ， 号 码 为 ：
460100552756930；组织机构代
码正、副本，号码为：55275693-0；
银 行 开 户 许 可 证 核 准 号 ：
J6410009809702；公章、财务章、
合同章各一枚。声明作废。

减资公告
海南时代华纳文化传媒有限公司
注册资本由原来的人民币2000万
元减至550万元，请债权债务人自
登报之日起45日内到我公司办理
相关事宜，特此公告。

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810505 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976292037
乐东 13807540298

陵 水 15338978956
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976011507 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

帐户：海南日报社发行部
帐号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：66810111

典 当
栏目广告办理电话：18889912934

注销公告
保亭什玲程康养猪专业合作社拟
向保亭工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人自见报之日起
45天之内前来我合作社办理相关
事宜，特此公告。

注销公告
海南东方闽庄园开发有限公司拟
向东方工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人自见报之日起
45天之内前来我司办理相关事
宜，特此公告

注销公告
海南成囯装饰工程有限公司拟向
海南省定安县工商行政管理局申
请注销，请债务债权人登报日起
45天内到我司办理相关事宜。

海南省文昌市公证处公告
本处受理韩惠卿等人申请办理彭
春政位于海南省文昌市锦山圩锦
西区11－2号土地使用权[土地证
号：文国用（2000）字第W2100570
号、W2100571号]继承权公证。如
有异议者，请自登报之日起十五日
内持相关的证明材料到本处提出
相应的权利主张。逾期，本处将按
有关法律程序办理。联系人：林公
证员 电话63224327

二0一七年三月二十三日
海南省文昌市公证处

注销公告
海南瑞达兴贸易有限公司拟向文
昌市工商局申请注销，请债权债务
人见报45天内办理相关事宜。

注销公告
海南双凤实业有限公司拟向海南
省三亚市工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人见报日起
45天内到本公司办理相关事宜。

注销公告
海口赛乐吧休闲娱乐有限公司拟
向海口市工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人见报起45
天内到本公司办理相关事宜。

注销公告
三亚伟鸿实业开发有限公司拟向
三亚市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人见报日起45天
内到本公司办理相关事宜。

注销公告
东方板桥兴盛车行 (信用代码
91469007MA5RCADC46) 拟 向
东方市工商局申请注销，请债权债
务人45天内前来办理相关事宜。

注销公告
东方中有房地产开发有限公司拟
向海南省东方市工商行政管理局
申请注销，请相关债权债务人见报
日起45天内到本公司办理相关事
宜。

注销公告
琼中建发橡胶产销农民专业合作
社拟向琼中黎族苗族自治县工商
行政管理局申请注销，请相关债权
债务人见报日起45天内到本合作
社办理相关事宜。

▲黄剑遗失和泓南国侨城项目房
号（东区5-213）购房收据，编号：
0338684；金额：20000元，现声明
作废。
▲杨震遗失和泓南国侨城项目房
号（东区 5-3A14）购房收据，编
号：0338687；金额：20000元，现
声明作废。
▲海南成国装饰工程有限公司不
慎遗失营业执照正、副本，统一社
会 信 用 代 码 号 为 ：
91469025698932175F，声 明 作
废。
▲文昌清澜胜宝参药行遗失中国
银 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410000043403,现声明作废。
▲海南久久富林木屋开发有限公
司遗失银行开户许可证，核准号：
J6410004021303，现声明作废。
▲李家诚不慎遗失士兵证，证号
为:琼编30521416，声明作废。
▲三亚兰金毛小卖部不慎遗失税
务 登 记 证 正 本 ，证 号 为:
460200630416002，声明作废。
▲三亚美景家居服务有限公司不
慎遗失税务登记证副本，证号为:
三国税字 460200676074237，声
明作废。
▲三亚汉森商旅有限责任公司不
慎遗失工商营业执照正、副本(副
本号 1-1)，统一社会信用代码:
91460200056394221U，声 明 作
废。
▲黄宏江商住楼不慎遗失变更前
设计方案文本一本，特此声明作
废。
▲许虹珠不慎遗失准迁证，编号：
00560349，现特此声明。
▲三亚至和汽车文化有限公司不
慎遗失银行开户许可证，核准号：
J6420002950401，机构信用代码
证 ， 代 码 ：
G1046020100295040Y，声 明 作
废。
▲麦庆美遗失税务登记证副本一
本 ，证 号 ：琼 国 税 登 字
460029194804010025，声 明 作
废。
▲澄迈运浩土石方工程有限公司
遗失公章一枚，声明作废。
▲海口龙华可利尔汗蒸美肤馆遗
失营业执照副本一本（副本号：1-
1），注册号：460106600575095，
声明作废。
▲郭志军遗失位于海口市机场东
路7号鼎华大厦405房的房屋国
有土地使用权分割证原件一本，编
号：2011第001123号，特此声明。
▲海南奉兴贸易有限公司遗失营
业 执 照 正 、副 本 ，注 册 号 ：
4600002000623，声明作废。
▲杨博不慎遗失购买海南东方广
华实业有限公司开具的碧海云天
C2栋907房购房票据一张，金额
10000元、票据号0001883
特此声明作废。
▲海南东方金朋食品有限责任公
司遗失营业执照副本，统一社会信
用 代 码:91469007MA5RC-
FUC60，声明作废。
▲云欣遗失护士执业证书，证号：
201246000373，声明作废。

农场转让
文昌昌茂家庭农场，证件齐全，种
植柠檬288亩，现开花挂果，租期
30 年 ，现 整 体 转 让 或 合 作 ，
18876705703（陈主任）

200亩土地转让
有土地证、有报建手续，交通便利、
临湖靠山，基础设施配套完备，李
女士13337626381

别墅、铺面、土地租售
半山花园空中别墅出售、铺面出
租；港澳开发区一级工业土地46
亩 租 售 。 18808925611、
18808945811、18808944211

收购项目
我公司有意收购海南各市县已经
报建的项目，合作意向面谈。黄先
生 ：13337555509 周 先 生 ：
15808966551 林 先 生 ：
13876339880

承揽业务
齐鲁工程造价咨询有限公司海南
分公司（甲级）
主营：编审工程、竣工结（决）算、投
标报价、审计
电话：（0898）66711133
手机：13337600002（李先生）

招租
海口市龙华路贵州大厦7-10层，
宾 馆 客 房 招 租 ，建 筑 面 积 约
4200m2，房间100间，诚意经营者
面 谈 。 联 系 电 话:66115951
18689732333
联系人:钟先生

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

注销公告
海口明雯汽车配件有限公司拟向
海口市工商行政管理局申请注销，
请债权债务人45天内来本公司办
理相关事宜。

关于注销土地使用权登记的通告
海土资龙华字〔2017〕589号

根据《城市房地产管理法》第三十
一条规定和《海南省加快积压房地
产产权确认工作实施办法》的有关
规定,我局已将中国农垦农工商联
合总公司海南公司持有的海口市
国土规划管理局文件市国规[1990]
393号、[1990]227号用地批文项下
分摊154.73平方米土地使用权确
权给侯磊,依据《中华人民共和国
土地管理法》第十二条和《土地登
记办法》的有关规定，现决定通告
注销海口市国土规划管理局文件
市国规[1990]393号、[1990]227号
土地项下分摊154.73平方米土地
使用权登记。特此公告。海口市
国土资源局2017年3月20日

注销公告
海南锦程旺业贸易有限公司拟向
海南省海口市工商行政管理局申
请注销，请债权债务人登报之日起
45天内来我司办理相关事宜。

注销公告
海南洋兴建材销售有限公司拟向
海南省海口市工商行政管理局申
请注销，请债权债务人登报之日起
45天内来我司办理相关事宜。

注销公告
海南闽兴发实业有限公司拟向海
南省海口市工商行政管理局申请
注销，请债权债务人登报之日起
45天内来我司办理相关事宜。

拍 卖 预 告
定于近期拍卖海口龙昆南二横路
海王阁小区E2栋别墅632平米的
房产使用权，参考价400万元，可
按揭支付，有意者请与我公司联
系。电话 18289977606 。拍卖
人：海南新京海拍卖股份有限公司

注销公告
三亚椰汁海酒店管理有限公司拟
向三亚工商局申请注销，请债权债
务人45天内办理相关手续。

注销公告
海南宏美铝质装饰工程有限公司
拟向三亚工商局申请注销，请债权
债务人45天内办理相关手续。

注销公告
三亚美景家居服务有限公司拟向
三亚工商局申请注销，请债权债务
人45天内办理相关手续。

注销公告
万宁新隆盛实业有限公司拟向万
宁市工商局申请注销，请债权债务
人见报45日内办理相关事宜。

注销公告
海南博文伟业投资有限公司拟向
海南省工商局申请注销，请债权债
务人见报45天内办理相关事宜。

遗失声明
海南太极房地产开发有限公司遗
失营业执照 1 正 2 副，注册号
460000000239082，声明作废。

遗失声明
海南丝路传奇旅行社不慎遗失签
单 号 ：J0060520- 0060524；
J0060553-0060560，声明作废。
▲深圳市佳捷现代物流有限公司
海口分公司遗失税务登记证副本
壹 本 ， 税 务 号 ：
460100075749964，声明作废。
▲海口洁丽宝洗衣服务中心遗失
开 户 许 可 证 ，核 准 号 为:
J6410005489803,声明作废。
▲梁玉容遗失座落于海口市海甸
万恒路18号万恒城市花园B栋第
14层14B房的房屋国有土地使用
权 分 割 转 让 证 明 书 ，编 号 ：
200612562，声明作废。
▲史雁霞遗失海口市龙昆北路2
号珠江广场帝晶大厦16D房的房
屋国有土地使用权分割转让证明
书，编号：200708309，声明作废。
▲海口星光世纪文化传媒有限公
司三亚分公司遗失公章一枚，声明
作废。
▲王福磊遗失二级建造师证书
01674020,特此声明。
▲符想平遗失中华人民共和国道
路运输证正本，琼交运管东方字
469007001458号，声明作废。
▲海南正扬科技产业有限公司遗
失企业法人营业执照正本，注册
号:460000000203921，声 明 作
废。
▲海南自由人旅行社有限公司遗
失货物进出口证明书，证号：
H52170005071；声明作废。
▲海口龙华可利尔汗蒸美肤馆遗
失税务登记证正本一本，副本一
本 ， 琼 地 税 字
15200419790530062553 号 ，声
明作废。
▲米文琼不慎遗失座落于金牛路
京江花园A1幢1单元406房土地
分割证，分割证号200300439，现
声明作废。
▲肖惠妃不慎遗失房权证一本，编
号:万城字第4811号，声明作废。
▲万宁和乐清军猪肉摊不慎遗失
营业执照正、副各一本，注册号:
469006600018516，声明作废。
▲海南正阳置业有限公司公章损
坏，声明作废。
▲百胜餐饮（深圳）有限公司昌江
肯德基餐厅不慎遗失食品经营许
可证（副本）一本，
证件编号：JY24690260000934，
现声明作废。
▲海南华药科技有限公司遗失营
业 执 照 正 、副 本 ，注 册 号 ：
469026000017747，现声明作废。
▲张永强遗失三亚和泓假日阳光
项目房号（A－713）购房收据，编
号：16046415；金额：30000元，现
声明作废。
▲郭华隆，梁秀琴遗失三亚和泓假
日阳光项目房号（13-417）30000
元收据，编号16042294，现声明作
废。

▲临高五行福泰宾馆遗失临时税
务 登 记 证 正 本 ，琼 地 税 字
469024197608107620号，声明作
废。
▲海南华健药业有限公司遗失海
南增值税专用发票，发票代码：
4600162130， 发 票 号 码 ：
00625473，声明作废。
▲海南新城艺装饰工程有限公司
遗失营业执照正副本，证号：
914601006811853023，声 明 作
废。
▲海南安泰隆商业有限公司遗失
银 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410004344803，声明作废。
▲翟荣珍遗失土地证，证号：海口
市国用（2008）字第006778号，声
明作废。
▲周鹏珍遗失房屋国有土地使用
权 分 割 转 让 证 明 书 ，编 号 ：
200707786，声明作废。
▲符智婷遗失土地证，证号：海口
市国用（2010）字第005526号，声
明作废。
▲冯兰香遗失土地证，证号：海口
市国用（2010）字第005590号，声
明作废。
▲刘艳辉遗失土地使用权分割转
让证明书，编号：200608561，声明
作废。
▲保亭原生泰房地产开发有限公
司遗失开户许可证，核准号：
J6410007945502，机构信用代码
证 ， 证 号 ：
G1046902900588950H，特此声
明。
▲海口市美兰区三江镇道学村民
委员会遗失开户许可证，核准号：
J6410002134201，声明作废。
▲吕引弟遗失房屋国有土地使用
权 分 割 转 让 证 明 书 ，编 号 ：
200702002，特此声明。
▲文昌罗豆两琬时装店遗失个体
工商户营业执照正副本，证号：
469005600245454，声明作废。
▲赵超兰遗失房屋国有土地使用
权分割证明书，编号：200616431，
特此声明。
▲彭中余遗失房屋国有土地使用
权 分 割 转 让 证 明 书 ，编 号 ：
200709915，声明作废。
▲符光银遗失中华人民共和国律
师 执 业 证 ， 证 号 ：
14601200610279193，流 水 号 ：
10392999，声明作废。
▲琼海长坡何君雅冷饮店不慎遗
失 营 业 执 照 正 本 ． 注 册 号 ：
469002600268211． 声 明 作 废
（开票）

▲海口琼山康之堂药品超市遗失
营 业 执 照 正 副 本 ，证 号 ：
460107600073480，声明作废。
▲黄旖星遗失毕业生报到证，证
号 ：201610589205288，声 明 作
废。
▲李明明遗失销售不动产统一发
票（代 开）第 三 联 ，编 号 ：
00190343，声明作废。。
▲孙霞遗失土地证，证号：海口市
国用（2010）字第014072号，特此
声明。
▲宋显杰遗失房屋国有土地使用
权 分 割 转 让 证 明 书 ，编 号 ：
200910431，特此声明。
▲海口金鑫城建材有限公司遗失
开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410015192101，声明作废。
▲海南桁宇建设工程有限公司遗
失海南省增值税专用发票（第四
联）两张，发票代码:4600162160
号 码 分 别 为:00222016、
00222017，特此声明。
▲上诵复康药行不慎遗失开户许
可 证 壹 本 ， 核 准 号
J6410004184702，声明作废。
▲海南腾鹏实业有限公司腾鹏大
酒店不慎遗失营业执照副本一本，
统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460100589270678T，声 明 作
废！
▲海南传奇智力体育科技有限公
司不慎遗失银行开户许可证，核准
号：J6410018234102，声明作废！
▲海南莺海房地产营销策划有限
公司遗失营业执照副本，副本号:
(2—1)， 注 册 号:
460100000554671，组织机构代
码证副本，代码:09053028 一 2，
税 务 登 记 证 正 本 ，证 号:
460100090530282，银行开户许
可证，核准号:J6410018940501，
声明作废。
▲琼海长坡何君雅冷饮店不慎遗
失 营 业 执 照 副 本 ． 注 册 号 ：
469002600268211． 声 明 作 废
（开票）
▲薛实兴与刘瑞丽夫妇于2010年
4月8日在儋州市妇幼保健院出生
男婴一名，其出生证不慎遗失，证
号k460042049，现声明作废。
▲海口亿博汇广告有限公司不慎
遗 失 信 用 代 码 证 ，号 码 为 ：
06233122-7；银行开户许可证，核
准号为：J6410016422301,声明
作废。
▲儋州市工业和信息化局不慎遗
失海南省建帐登记合格证，证号
46050100426，现特此声明。

广告

日月之行，星汉灿烂。
人类向何处去？这一宇宙之问，在

经逢数百年未有之变局的今天，成为世
界各国必须共同应对的深刻命题。

构建人类命运共同体，让和平的薪
火代代相传，让发展的动力源源不断，让
文明的光芒熠熠生辉，是中国给出的响
亮回答，展现出中国领导人面向未来的
长远眼光、博大胸襟和历史担当。

3月17日，构建人类命运共同体理
念更是首次载入联合国安理会决议。

中国理念赢得了世界范围的认同，
中国智慧日益成为全人类共同的财富。

破局：辨明潮流方向

2013年3月，莫斯科的早春，冰雪初
融。习近平主席在莫斯科国际关系学院
发表重要演讲。他说，这个世界，各国相
互联系、相互依存的程度空前加深，人类
生活在同一个地球村里，生活在历史和
现实交汇的同一个时空里，越来越成为
你中有我、我中有你的命运共同体。

回首以往，人类经历了血腥的战争、
冷战的对峙，也取得了惊人的发展、巨大
的进步。在人类前行的漫漫征程中，理
性的光辉艰难却顽强地闪耀。进入21
世纪，世界多极化、经济全球化深入发
展，和平力量的上升远超战争因素的增
长，和平与发展这一人类千百年来孜孜
以求的目标，取代弱肉强食的丛林法则，
成为浩浩荡荡的世界潮流。

与此同时，当今世界正开启数百年未
有之变局，“逆全球化”思潮抬头，局部冲突
此起彼伏，恐怖主义、难民危机、网络安全、
气候变化、重大传染性疾病等非传统安全

和全球性挑战不断增多，世界经济持续低
迷，不稳定、不确定成为常态……

“当前国际安全环境比二战以来的
任何时候都更加动荡不安。”慕尼黑安全
会议（慕安会）主席沃尔夫冈·伊申格尔
在不久前召开的慕安会上这样判断。

“世界怎么了、我们怎么办？”2017年
1月18日傍晚，日内瓦城华灯初上。古朴
庄重的万国宫大会厅，座无虚席。一场名
为“共商共筑人类命运共同体”的高级别会
议，牵动世界目光。习近平主席从历史和
哲学高度为世界释疑解惑：构建人类命运
共同体，建设一个持久和平、普遍安全、共
同繁荣、开放包容、清洁美丽的世界。

“中国已成为多边主义的重要支柱，
而我们践行多边主义的目的，就是要建
立人类命运共同体。”联合国秘书长古特
雷斯高度赞同习近平主席描绘的愿景。

四年来，从莫斯科到雅加达，从雁栖
湖边到西子湖畔，从纽约联合国总部到
日内瓦万国宫，习主席在国际国内重要
场合100多次谈及“命运共同体”：在博
鳌亚洲论坛2015年年会上，提出迈向命
运共同体“四个坚持”的实践路径；在联
合国成立70周年系列峰会上，阐述打造
人类命运共同体的“五位一体”路线图；
在日内瓦万国宫，深刻、全面、系统地阐
述了人类命运共同体理念……

第71届联合国大会主席彼得·汤姆
森说，中国所倡导的构建人类命运共同
体理念，“对我而言，这是人类在这个星
球上的唯一未来”。

英国剑桥大学教授马丁·雅克认为，
“中国提供了一种‘新的可能’，这就是摒
弃丛林法则、不搞强权独霸、超越零和博
弈，开辟一条合作共赢、共建共享的文明
发展新道路。这是前无古人的伟大创
举，也是改变世界的伟大创造。”

开拓：体现中国担当

在人类思想和文明史上，中国曾作
出过无与伦比的贡献。英国知名历史学
家汤因比说过，“避免人类自杀之路，在
这点上现在各民族中具有最充分准备
的，是两千年来培育了独特思维方法的
中华民族”。自古至今，以和为贵、和而
不同、万邦和谐、太平和合等思想已深入
中华民族的文化基因。人类命运共同
体，则以新的时代内涵注入，再次成为当
代中国兼济天下的历史担当。

大道至简，实干为要。构建人类命
运共同体，不仅呼唤先进理念“解释世
界”，更需凝聚行动力量“改变世界”。

四年来，中国从人类共同发展的高
度、以前所未有的勇气和担当，扎实推进

这一宏伟蓝图的实践。
——新型大国关系、周边命运共同

体、亚洲命运共同体、中拉命运共同体、
中非命运共同体……在世界范围内建立
平等相待、互商互谅的伙伴关系，走出一
条“对话而不对抗，结伴而不结盟”的国
与国交往新路。

——在二十国集团领导人杭州峰会
上，中国首次将发展问题置于全球宏观
政策框架的突出位置。从“欢迎各国搭
乘中国发展‘顺风车’”的开放姿态，到设
立中国－联合国和平与发展基金、中非

“十大合作计划”……真正让“一个都不
能少”的全球可持续发展目标落在实处。

——气候变化《巴黎协定》落槌生
效，时任联合国秘书长潘基文称赞中国
为协定的达成、巴黎气候大会的成功作
出了历史性贡献。“十三五”规划中，中国
把生态文明建设作为重要内容，践行“人
与自然和谐相处”的绿色发展理念。

——“一带一路”倡议提出三年多
来，得到100多个国家和国际组织积极
响应支持，一系列重大项目落地开花，带
动沿线各国经济发展，创造大量就业机
会。今年5月，中国将举办“一带一路”
国际合作高峰论坛，为实现“包容和联动
式发展”注入新能量。

——亚洲基础设施投资银行、金砖国

家新开发银行顺利运行，中国成为欧洲复
兴开发银行正式成员、在国际货币基金组
织中份额升至第三位，人民币加入国际货
币基金组织特别提款权货币篮子……“中
国角色”在全球金融合作中更加举足轻
重，国际金融治理体系更趋完善。

新加坡国立大学亚洲和全球化研究
所所长黄靖指出，中国在全球化遭遇阻
力和挑战之时提出构建人类命运共同体
理念，是势在必行之举，符合全球化发展
潮流。秘鲁总统库琴斯基甚至直言：“中
国发展代表着世界的未来。”

共振：汇聚人类力量

纽约，联合国总部广场前，193个会
员国的旗帜迎风飘扬。

3月17日，联合国安理会一致通过
阿富汗问题决议，呼吁国际社会通过“一
带一路”建设等加强区域经济合作，构建
人类命运共同体。继2月10日构建人类
命运共同体理念首次载入联合国决议
后，中国理念的回声再起，在国际社会汇
聚起越来越多和平发展的希望和力量。

联合国社会发展委员会第55届会
议主席菲利普·查沃斯说，“从长远来看，
世界各国和联合国都会从这一理念中受
益”，“构建人类命运共同体理念是中国

人着眼于人类长远利益的远见卓识”。
思想是推动人类发展的先导，是引

领历史进步的旗帜。人类命运共同体理
念之所以获得广泛关注和认同，在于其
继承和维护以联合国宪章宗旨和原则为
核心的国际秩序和国际体系，不搞穷兵
黩武，抛弃零和博弈，奉行双赢、多赢、共
赢的新理念，追求公正合理的国际秩序，
契合世界各国对于发展的共同诉求，将
扩大各国利益的汇合点，在世界范围内
激发“最大公约数”。

哈佛大学费正清中国研究中心研究
员罗斯·特里尔主编的《习近平复兴中
国》一书评价说，以人类命运共同体为纲
领的全球治理体系，展现了对中国和世
界各国关系长远发展的战略思考，也给
国际格局新秩序的建立带来新动力。

全球局势的“蝴蝶效应”，使得越来
越多的问题需要人类作为一个整体来思
考解决：全球变暖导致的海平面上升，可
能给小岛屿发展中国家和沿海发达城市
带来灭顶之灾；环境污染严重威胁到人
类文明的延续……

我们只有一个地球，人类共有一个家
园。构建人类命运共同体是一个美好的目
标，也是一个需要一代又一代人接力奋斗
才能实现的目标。中国以自己的发展向世
界证明，拥有不同信仰、制度和民族的国家
可以和平共处、有序竞争，让共同利益压倒
分歧对立，让人类理性选择世界的未来。

“历史是勇敢者创造的。”习近平主
席在世界经济论坛2017年年会开幕式
演讲中，铿锵有力地再次向全世界宣布，
为和平、为发展，中国将与世界同舟共
济、携手向前。
记者班威（据新华社北京3月23日电）

中国方案的世界回响
——写在人类命运共同体理念首次载入安理会决议之际